A类
市工业和信息化局关于对市七届人大一次
会议第20210538号建议答复意见的函
尊敬的徐毛毛代表：
您在市人大七届一次会议上提出的第20210538号建议《关于搭建中小企业补贴统一平台的建议》收悉。非常感谢您对中小企业发展的关心与支持，所提建议内容对我市进一步提升中小企业服务水平、增进中小企业获得感具有较强的参考意义。经认真研究，现答复如下：
一、针对归类梳理中小企业扶持政策、方便企业申报办理的建议
2020年，为了应对疫情冲击，按照市委市政府的要求，市工业和信息化局牵头紧急开发上线了“深i企-精准服务企业”平台，实现惠企政策一站汇聚、企业诉求一键提交。今年，市工业和信息化局正集中力量开展“深i企”二期建设，平台将聚焦解决全市涉企服务资源分散、企业服务端口不统一、企业找政策如盲人摸象等突出问题，着重建设涉企“政策一站通、诉求一键提、业务一窗办、服务一网汇”等四大功能，把“深i企”建设成我市集公益性、功能性、市场性服务于一体的企业服务智慧云平台。在4月份，市工业和信息化局已牵头完成了浙江省及佛山、宁波、上海等四地及市内各区各部门、商协会和企业的需求调研工作，通过吸取和借鉴国内外先进经验做法，形成“深i企”平台二期建设方案，目前平台已进入技术开发阶段，按照市委市政府的要求，“深i企”全新版本将于深圳市企业家日，即11月1日正式上线。“深i企”将作为全市统一的政策服务平台发挥重要作用。一是实现“政策百度”。建立健全政策发布解读机制，对于市、区在有效期内的现有涉企政策，进行统一梳理汇总，对于今后新出台的涉企政策，统一在“深i企”进行发布并以多种方式的解读，实现关键字查询、模糊查询等各类智能搜索，目前已上线“i圳策”功能模块，并在持续优化中。同时，已率先在市工业和信息化局内部率先推进政策结构化和标准化工作，实现对政策的统一分解和结构化解读。二是实现政策精准推送。平台将持续汇聚各涉企部门数据，实现企业精准画像，并通过梳理政务服务事项申请条件量化标准，以及为政策及企业“打标签”的方式，运用大数据共享比对，智能判断符合申办条件的服务对象，精准推送中小企业减费、让利、政策补贴等各类政策事项，变“企业找政策”为“政策找企业”。三是实现便捷申报。全面梳理条件明确、标准清晰、以政府掌握的客观数据为资金发放依据且有明确范围的非竞争性补助（扶持）政策项目，通过“深i企”后台数据比对，实现更多惠企政策“少填少报”“免申即享”和“秒报秒批”，降低企业政策申报的难度。四是建设服务超市。链接第三方服务机构，建立健全管理制度，完善激励和约束机制，解决企业市场化服务“找不到、用不起、没保障”的痛点，有效助力企业经营活动和效率，带动促进社会服务领域市场环境净化。
二、针对政府对贷款贴息类政策开放与金融机构的合作的建议
在降低中小企业融资成本过程中，各部门积极发挥银行等金融机构的纽带和桥梁作用，便利企业享受各类优惠政策。例如，2019年我市设立了规模为50亿元的中小微企业银行贷款风险补偿资金池，对辖区银行机构为我市中小微企业放贷形成的不良贷款总体按30%的比例给予风险补偿。2020年，为应对疫情，根据《应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持企业共渡难关若干措施》，市工业和信息化局牵头制定并实施《深圳市应对新型冠状病毒肺炎疫情中小微企业贷款贴息项目实施办法》，对于我市中小微企业、小微企业主和个体工商户于2020年2到4月获得的银行新增贷款，按实际支付利息的50%给予总额最高100万元的贴息支持。在实施过程中，由各银行机构向深圳银保监局上报符合条件的贷款贴息项目，而不需要企业自行申报。最终确定对辖区2.6万家商事主体、总计4.5万笔贷款进行利息补贴，补贴金额总计11.2亿元，覆盖新增中小微企业贷款超过1300亿元。与此同时，在实行过程中，出现个别银行不能严格按照有关规定提交符合条件信息的情况，依托银行等金融机构实施贷款贴息类政策，存在一定的监管风险，需要结合实际情况来推广。
三、针对政府充分与金融机构等进行联动、精准传递政策信息的建议
为解决中小微企业融资过程中“涉企信息碎片化、银企信息不对称、企业风险评估困难、授信审批流程长、惠企政策分散化”等“痛点”问题，深圳市地方金融监管局主导搭建了“深圳市创业创新金融服务平台”,2017年正式上线，实现了“四个整合”：一是数据信息整合。全面整合工商、税务、社保、水电气等涉企数据和政府奖励、补贴、处罚等信息数据，打通信息壁垒和孤岛，并依托人工智能技术，从企业运营能力、偿还能力、创新成长能力等多维度建立评级体系和风险画像。二是金融资源整合。在手机APP和电脑客户端整合集聚银行、证券、保险以及融资担保、天使投资、创业投资、资信评估等各类主体，为不同成长阶段的企业提供多元融资服务。三是惠企政策整合。配套实施信用贷款风险补偿、融资担保基金、小额贷款保证保险等多种惠企政策，鼓励“政银保担企”多方联动，健全风险补偿共担机制。四是涉企服务整合。依托平台智能匹配功能，分类简化申报资料和审核流程，努力通过“一站式”服务便利小微企业融资。截至2020年底，平台注册金融机构166家，服务中小企业16.9万家，累计解决融资需求652亿元。
此外，为进一步加强政银合作，降低疫情冲击影响，2020年4月，市地方金融监管局首创“金融方舟”企业扶持计划，组织全市银证保等各类金融机构，协同作战，创新开展中小企业金融支持专项行动。为精准开展银企对接，2020年，市地方金融监管局累计举办“金融方舟”系列专场政策宣讲会共17场，同时编制《深圳金融抗疫问答》，涵盖政策篇、实践篇、产业篇、法律篇、境外篇、案例篇6个篇章，并通过各协会分发至我市中小企业。截至2020年底，“金融方舟”项目共服务中小企业4.69万家，累计贷款3531亿元。深圳银保监局积极开展“百行进万企”活动，推动银行机构由“坐商”变“行商”，主动上门开展政策宣传和融资调查对接。如建设银行组织700人的金融顾问团深入一线了解实情、宣传政策。工商银行组建普惠青年先锋队，开展普惠青年先锋行动，一对一访问企业7000余次，做好金融惠企政策的宣传和融资需求对接等。
再次感谢您对我市中小企业发展的关心与支持！
专此答复。
       深圳市工业和信息化局

                                2021年8月4日

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 4 -
- 5 -